Dua faktor itu menjadi magma luar dalam perkembangan nalar Arab dalam berbagai

bidang. Untuk bidang politik, konsep qisra atau kekaisaran yang sebelumnya tak dikenal dalam

nalar Islam sejak masa Nabi hingga khalifah ar-rasyidin bahkan coba dienyahkan, mulai diadopsi

oleh raja-raja (amir atau mamluk) dinasti Ummayah (40H/660M 750M) dan dinasti Abbasiyah

(750M-1258M) serta dilanjutkan oleh dinasti-dinasti berikut. Akibat diterimanya konsep yang

awalnya dipakai di Romawi ini yang nota bene menjadi salah satu daerah perluasan Islam kala

itu, makna khalifah menjadi kabur dari makna aslinya sebagaimana diterapkan pada masa